81 *Lucr.* III. 935-938: nam <si> grata fuit tibi vita ante acta priorque / et non omnia pertusum congesta quasi in vas / commoda perfluxere atque ingrata interiere; / cur non ut plenus vitae conviva recedis? Se infatti la vita trascorsa finora ti è stata gradita, / e se tutte le gioie, quasi accolte in un'urna incrinata / non fluirono via, né si persero ormai divenute sgradevoli / perché non ti allontani come commensale sazio dalla vita?

L'idea ritorna anche in *Ep.* 22, 17 e *Ep.* 99, 5: *Adquiescamus iis quae iam hausimus, si modo non perforato animo hauriebamus et transmittente quidquid acceperat*⁸². Questa condizione di insazieta costante rende gli *inquieti* ingrati e, di fatto, non atti a far parte di alcun tipo di comunita, nemmeno di quella di cui al momento fanno parte. Essi, infatti, sono descritti come esseri irrispettosi rispetto all'autoritA politica vigente, rappresentata dalla figura del *princeps*, alla quale non portano la dovuta considerazione. Essi sono pertanto visti come pericolosi in generale, non solo perchE non hanno alcun interesse per chi sta peggio di loro, ma anche perchE non sopportano nemmeno di avere qualcuno che si trova in una posizione superiore alla loro (*est videre grave aliquem ante se*). Similmente Lucrezio, all'inizio del III libro, scrive:

Lucr. III 75-76: macerat invidia ante oculos illum esse potentem,
illum aspectari, claro qui incedit honore⁸³

Per quanto riguarda il pericolo che gli *inquieti* rappresentano, in quanto non rispettano le leggi comuni, stabilite a causa della loro spinta a primeggiare e a raggiungere il potere assoluto, un'analogia si puo stabilire tra la descrizione senecana e il seguente passo lucreziano:

Lucr. III 59-63: Denique avarities et **honorum caeca cupido**
quae miseros homines cogunt **transcendere finis iuris**
[...] noctes atque dies niti praestante labore
ad summas emergere opes⁸⁴

Questa inquietudine incessante dipende, anche secondo Seneca, dalla paura della morte. Nella *Lettera* 24 sono riportate tre sentenze epicuree:

Sen. *Ep.* 24, 22-23: Obiurgat Epicurus non minus eos qui mortem concupiscunt
quam eos qui timent, et ait: 'ridiculum est currere ad mortem taedio vitae, cum

82 Abituamoci a gustare le gioie che abbiamo sorbito, a meno che il nostro animo non sia come un vaso senza fondo, che lascia cio che vi e versato. Un esauriente studio del passo lucreziano in questione, delle sue varianti, della dinamica pieno – vuoto anche presso gli stoici, e circa l'importanza per Seneca dello svuotarsi dalle *occupationes*, si trova in F. R. Berno, *Seneca e la semantica della pienezza*, «Bollettino di studi latini», 38 (2008), pp. 549-566.